
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perosa Canavese.  Responsabile Procedimento: PIGNOCCHINO Enrica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
COMUNE DI PEROSA CANAVESE 
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 

 

 
 

 
Copia 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL  : 10/05/2024 
NUMERO        : 40 
 
VERBALE 
 

OGGETTO : AFFIDAMENTO INCARICO LAVORI VARI DI MESSA IN 
SICUREZZA PATRIMONIO COMUNALE CUP F49B24000010001 

 
 

IL RESPONSABILE TECNICO 
 

 
VISTO il decreto del Sindaco n. 1/23 del 16/05/23 con il quale incarica il responsabile dei servizi di cui all’art. 
107 del D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO il decreto legislativo n. 77/95 e s.m.i.; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con delibera C.C. n. 7 del 28/04/2017; 
 
RICHIAMATI gli Articoli 183 e 191 del Decreto Legislativo 18.08.00, n. 267 e s.m.i. 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perosa Canavese.  Responsabile Procedimento: PIGNOCCHINO Enrica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
PREMESSO che è stato perfezionato il 18 gennaio 2024 il decreto del Ministro dell'interno 
recante: «Attribuzione ai comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti del contributo 
per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici 
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché 
per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile, per l’anno 
2024», per un importo complessivo pari a 168 milioni di euro. Il provvedimento è previsto 
dall'articolo 30, comma 14-bis del decreto-legge 30 aprile 2019, n.34, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 28 giugno 2019, n.58, cosi come sostituito dall'articolo 51, 
comma 1, lettera a), del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 13 ottobre 2020, n.126. Il contributo viene attribuito a ciascuno 
dei 2.005 comuni con popolazione inferiore a 1.000 abitanti nello stesso importo, pari a 
58.589,87 euro; 
 
VISTO il successivo comma 108 dello stesso articolo 1 della legge n. 145 del 2018 che 
stabilisce: "Il comune beneficiario del contributo può finanziare uno o più lavori pubblici, a 
condizione che gli stessi non siano già integralmente finanziati da altri soggetti e che siano 
aggiuntivi rispetto a quelli da avviare nella prima annualità dei programmi triennali di cui 
all'articolo 21 del codice dei contratti pubblici, di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50. 1 lavori e gli interventi di manutenzione straordinaria sono affidati ai sensi degli articoli 
36, comma 2, lettera b), e 37, comma 1, del citato decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 
50."; 
 
Considerato che l’amministrazione, alla luce delle possibilità offerte dal decreto innanzi 
citato ha stabilito di privilegiare nella valutazione della destinazione del contributo per 
l’esecuzione di lavori pubblici ed interventi di manutenzione straordinaria di più pronta 
realizzazione; 
 
Considerato altresì  che con determina n.33 del 12/04/2024 è stato affidato al Geom. 
VERONESE Matteo l’incarico per la progettazione dei lavori in oggetto, icui interventi sono 
volti alla messa in sicurezza del patrimonio comunale; 
 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale n.14 del 09/05/2024 con la quale si è 
provveduto all’approvazione del progetto di fattibilità tecnico – economica e progetto 
esecutivo dei lavori stessi nel quale sono previste le seguenti opere: 
 
- Messa in sicurezza con impianto di Videosorveglianza il territorio comunale; 
- Messa in sicurezza e rifacimento segnaletica orizzontale strade comunali; 
- Messa in sicurezza causa danneggiamento impianto irrigazione Piazza Airale; 
- Messa in sicurezza Copertura e scarico locale Comunale commerciale; 
- Messa in sicurezza tratto intubato interrato causa cedimenti zona Piazza municipio;  
- Messa in sicurezza e sistemazione terreno in zona parco giochi con installazione di 
reti di protezione; 
 
VISTO l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che 
“la stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del 
responsabile del procedimento di spesa indicante: 
a) il fine che con il contratto si intende perseguire; 
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali; 
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base”; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perosa Canavese.  Responsabile Procedimento: PIGNOCCHINO Enrica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla 
legge n. 208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli 
strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevede: 
1. l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 
parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 
comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 
di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione. n. 
135/2012 e dell’articolo 11, comma 6, della Legge di conversione n. 115/2011, la nullità 
del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità 
amministrativa; 
2. l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 
l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 
riscaldamento,carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv. in 
legge n. 135/2012); 
3. l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di 
importo pari o superiore a 5.000 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, 
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall’articolo 1, comma 130, della legge n. 
145/2018. Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e 
costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 1, della legge di conversione n. 135/2012; 
 
DATO ATTO che 
1. ALCUNI LAVORI da acquisire sono di importo pari o superiore a 5.000,00 euro e 
pertanto è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 
296/2006; 
2. ai sensi dell’art. 17 comma 1 ed art. 50 comma 1 lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, le 
Stazioni Appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto per servizi e forniture, 
di importo inferiore a 140.000 euro, mediante specificazione semplificata degli elementi 
essenziali della fornitura come nella tabella sopra riportata; 
 
APPURATO che nell’ambito del MEPA viene istituita la possibilità di utilizzare la 
procedura “Trattativa Diretta”, la quale si configura come una modalità di negoziazione, 
rivolta a più operatori economici; 
 
Considerato che al fine dell’esecuzione degli interventi necessari si è proceduto ad 
interpellare le Ditte: 
 
-    NEGRI VALERIO, P.I.: 06455310018 con sede a Strambino (TO) Via Ponte Dora 
n.81 la  quale  con  RDO – trattative dirette n. 4329736 del portale MEPA si  è  dichiarata 
disponibile ad effettuare le opere quali: 
 
- Messa in sicurezza e sistemazione terreno in zona parco giochi con installazione di 
reti di protezione; 
 
per  l’importo  a  corpo  di  €.  16500,00  oltre  IVA  22%  ovvero  per  l’importo 
complessivo di € 20130,00 IVA compresa; 
 
 
- TECNOELETTRA di VERCELLONO MATTEO & C. – P. I. 01691580011, con sede 
in Via Peschiera 16 – 10010 – Scarmagno (TO), la quale con RDO – trattative dirette n. 
4307693 del portale MEPA si  è  dichiarata disponibile ad effettuare le opere consistenti in: 
 
- Messa in sicurezza e sistemazione impianto fotovoltaico su pluriuso 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perosa Canavese.  Responsabile Procedimento: PIGNOCCHINO Enrica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

per l’importo a corpo di €. 12906,70 oltre IVA 22% ovvero per l’importo complessivo di € 
15746,17 IVA compresa; 
 
- IMPRESA ZANOLLI FRANCESCO -P. I. 12064920015, con sede 
in Via Chiappetto 14 – 10010 – San Martino C.se (TO), la quale con preventivo prot n. 
1467  in data 10/05/2024 si è dichiarata disponibile ad effettuare le opere consistenti in: 
 
- Messa in sicurezza tratto intubato interrato causa cedimenti zona Piazza municipio;  
 
per l’importo a corpo di €. 2500,00 oltre IVA 22% ovvero per l’importo complessivo di € 
3050,00 IVA compresa; 
 
- IMPRESA LEVANTE ALESSANDRO – P.I.: 07887580012 c.f.: 
LVNLSN70T12E379B, con sede 
in VIA GIUSEPPE QUILICO N 18– 10018 – Pavone C.se (TO), la quale con preventivo 
prot. n. 1422  in data 07/05/2024 si è dichiarata disponibile ad effettuare le opere 
consistenti in: 
 
- Messa in sicurezza Copertura e scarico locale Comunale commerciale; 
 
per l’importo a corpo di €. 1000,00 oltre IVA 22% ovvero per l’importo complessivo di € 
1220,00 IVA compresa; 
 
- IMPRESA SCALA RICCARDO - P. I. 06639420014, con sede 
in VICOLO BELLUZZO 10 – 10010 – Orio C.se (TO), la quale con preventivo prot n. 1309  in 
data 26/04/2024 si è dichiarata disponibile ad effettuare le opere consistenti in: 
 
- Messa in sicurezza causa danneggiamento impianto irrigazione Piazza Airale; 
 
per l’importo a corpo di €. 4500,00 oltre IVA 22% ovvero per l’importo complessivo di € 
5490,00 IVA compresa; 
 
- GRD SERVICE SRL - P. I. 10887610011, con sede 
in Via Monviso 42 –10090 – Villarbasse (TO), la quale con preventivo prot n. 1352  in data 
30/04/2024 si è dichiarata disponibile ad effettuare le opere consistenti in: 
 
- Messa in sicurezza e rifacimento segnaletica orizzontale strade comunali; 
 
per l’importo a corpo di €. 4542,46 oltre IVA 22% ovvero per l’importo complessivo di € 
5541,80 IVA compresa; 
 
 
 
 
 
Considerato che, ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., è 
possibile procedere all’affidamento diretto dell’incarico e che lo stesso è motivato da: 
a) necessità ed urgenza di procedere ai lavori manutentivi; 
b) congruità dell’offerta anche in rapporto alla media dei prezzi praticati per prestazioni 
comparabili; 
c) possesso da parte delle Ditte di comprovata esperienza e dei requisiti richiesti; 
d) disponibilità all’assunzione immediata della prestazione. 
 
Dato atto che a tale scopo: 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perosa Canavese.  Responsabile Procedimento: PIGNOCCHINO Enrica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

- è stata verificata la regolarità contributiva delle Ditte affidatarie tramite piattaforma 
Durc Online; 
- al fine di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico al presente affidamento è stato attribuito e il codice CUP 
F49B24000010001; 
- il pagamento delle prestazioni verrà effettuato previa acquisizione di fatture 
elettroniche e verifica dell’esatto adempimento della prestazioni affidate, esclusivamente 
con le modalità di cui all’art. 3 della Legge 136/2010, ovvero tramite bonifico su conto 
corrente bancario o postale dedicato alle commesse pubbliche; 
- i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista 
dall'art. 37, comma 1 e dall'art. 23, c. 1 lett. b) e comma 2 del D.Lgs. 33/2013 nelle 
apposite sottosezioni della pagina “Amministrazione trasparente” del sito web del 
Comune; 
 
 
 

DETERMINA 
 
 
 
1) Di approvare la procedura di affidamento descritta in premessa, dando atto che: 
- oggetto del contratto sono i lavori di MESSA IN SICUREZZA Patrimonio comunale; 
  
- l’acquisizione della suddetta prestazione è effettuata mediante affidamento diretto, 
ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 alle Ditte: 
 
 
-    NEGRI VALERIO, P.I.: 06455310018 con sede a Strambino (TO) Via Ponte Dora 
n.81 alle condizioni  con RDO – trattative dirette n. 4329736 del portale MEPA e per  
l’importo  a  corpo  di  €.  16500,00  oltre  IVA  22%  ovvero  per  l’importo complessivo di 
€ 20130,00 IVA compresa identificato al CIG: B1903958D3; 
 
- TECNOELETTRA di VERCELLONO MATTEO & C. – P. I. 01691580011, con sede 
in Via Peschiera 16 – 10010 – Scarmagno (TO), alle condizioni  con RDO – trattative 
dirette n. 4307693 del portale MEPA  e per l’importo a corpo di €. 12906,70 oltre IVA 22% 
ovvero per l’importo complessivo di € 15746,17 IVA compresa, identificato al CIG: 
B174A2A3CE; 
 
- IMPRESA ZANOLLI FRANCESCO -P. I. 12064920015, con sede 
in Via Chiappetto 14 – 10010 – San Martino C.se (TO), alle condizioni di cui al preventivo 
di spesa prot n. 1467  in data 10/05/2024 e per l’importo a corpo di €. 2500,00 oltre IVA 
22% ovvero per l’importo complessivo di € 3050,00 IVA compresa; identificato al CIG: 
B19C91CA08; 
 
- IMPRESA LEVANTE ALESSANDRO – c.f.: LVNLSN70T12E379B, con sede 
in VIA GIUSEPPE QUILICO N 18– 10018 – Pavone C.se (TO), alle condizioni di cui al 
preventivo di spesa prot n. 1422  in data 07/05/2024 e per l’importo a corpo di €. 1000,00 
oltre IVA 22% ovvero per l’importo complessivo di € 1220,00 IVA compresa; identificato al 
CIG: B19CB18D3E; 
 
 
- IMPRESA SCALA RICCARDO - P. I. 06639420014, con sede 
in VICOLO BELLUZZO 10 – 10010 – Orio C.se (TO), alle condizioni di cui al preventivo di 
spesa prot n.1309  in data 26/04/2024 e per l’importo a corpo di €. 4500,00 oltre IVA 22% 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perosa Canavese.  Responsabile Procedimento: PIGNOCCHINO Enrica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

ovvero per l’importo complessivo di € 5490,00 IVA compresa; identificato al CIG: 
B19C9D745B; 
 
 
- GRD SERVICE SRL RICCARDO - P. I. 10887610011, con sede 
in Via Monviso 42 –10090 – Villarbasse (TO), alle condizioni di cui al preventivo di spesa 
prot n. 1352  in data 30/04/2024 e per l’importo a corpo di €. 4542,46 oltre IVA 22% ovvero 
per l’importo complessivo di € 5541,80 IVA compresa; identificato al CIG: B19CA810A6; 
 
 
 
3) Di dare atto che detto incarico rientra nel campo di applicazione della Legge n° 
136/2010 sulla tracciabilità dei flussi finanziari e pertanto è contraddistinto dal codice CUP 
F49D23002180001; 
 
4) Di imputare la suddetta spesa complessiva di €.51177,98 (IVA inclusa) più fondo 
Incentivo R.U.P. art. 45 del decreto legislativo n. 36/2023 al Codice 09.02.2 ex Cap.3476.4       
del Bilancio di previsione 2024/2026; 
 
5) Di dare al presente atto valore contrattuale e facendolo firmare all’Impresa 
affidataria in forma di accettazione precisando che lo stesso sarà registrato solo in caso 
d’uso a tassa fissa ai sensi del combinato disposto dagli art. 5 comma 2 e art.40 del DPR 
131/1986 
s.m.i. trattandosi di contratto soggetto ad IVA; 
 
6) Di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata ed è pubblicato 
nella sezione Albo Pretorio del sito informatico comunale, per 15 giorni consecutivi, ai fini 
della generale conoscenza. 
 
FIRMA ACCETTAZIONE: 
 
 
IMPRESA NEGRI VALERIO 
 
 
 
TECNOELETTRA di VERCELLONO MATTEO & C. 
 
 
 
IMPRESA ZANOLLI FRANCESCO 
 
 
 
IMPRESA LEVANTE ALESSANDRO 
 
 
 
 
IMPRESA SCALA RICCARDO 
 
 
 
GRD SERVICE SRL RICCARDO 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perosa Canavese.  Responsabile Procedimento: PIGNOCCHINO Enrica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Perosa Canavese.  Responsabile Procedimento: PIGNOCCHINO Enrica  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 

DETERMINAZIONE DEL : 10/05/2024 
NUMERO : 40 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
Vista la determina che precede, attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria ai 
sensi dell’art. 151, coma 4, del D.Lgs. 148.08.2000 n. 267. 
 
 

 
Perosa Canavese 07/06/2024 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to PIGNOCCHINO Enrica 
 

 

_______________________________________________________________________ 
 

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio Web del Comune 

per 15 giorni consecutivi  

Perosa Canavese, li 08/06/2024. 
  

_______________________________________________________________________ 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo €  
2024 67 09022 203 8590 3476 4 58.600,00 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to BOVENZI DOTT. Umberto 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Perosa Canavese, lì   08/06/2024 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

  BOVENZI DOTT. Umberto 


